福島臨技学発令 5 第 17 号

令和 6 年 3 月吉日

施設長 様

一般社団法人福島県臨床検査技師会

会 長   山寺 幸雄

（公印省略）

令和 5 年度 福島県臨床検査技師会 管理者研修会

“検査業務効率化について”

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より当会活動にご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、この度、福島県臨床検査技師会学術部門では、管理者および部門リーダーを対象とした管理者

研修会を開催することにいたしました。本年 4 月から段階的に開始される「医師の働き方改革」の実

現には、医師業務を他の医療関係職種に「タスク･シフㇳ／シェア」する必要があります。私たち臨床

検査技師については、法令の一部改正により、新たに 10 行為の業務が追加されましたが、これらを推

進するためには、各検査室において余力を生み出すための体制構築が必要となります。

そこで今回、検査室業務の効率化を図ることにより余力を確保し、タスクシフトを実現させている

埼玉県済生会川口総合病院臨床検査科の「山口純也 先生」をお招きして、自施設で実践している業務

体制についてご講演をいただきます。また、併せて、シーメンスヘルスケア・ダイアグノスティクス

社の Aptio Automation を導入し自動化ラボを立ち上げた福島医大附属病院検体検査室の見学ツアーも

実施いたします。ご多忙の折、恐縮ではございますが、貴施設会員の出席についてご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：令和 6 年 4 月 19 日（金） 16：00 ～ 19：00

場 所：:福島市光が丘１番地

    公立大学法人福島県立医科大学附属病院 1 階検体検査室、検査部カンファランス室

内 容：１）16:00～17:00 「自動化ラボ見学ツアー」福島医大附属病院検体検査室

２）17:15～17:45 講演 1 『地域医療構想、診療報酬改定、タスクシフト』

講師；糸屋 英俊 先生 ｼｰﾒﾝｽﾍﾙｽｹｱ･ﾀﾞｲｱｸﾞﾉｽﾃｨｸｽ株式会社 LS 事業本部

３）17:45～18:45 講演 2 『業務シェアを目指す検査室の紹介』

講師；山口純也 先生 埼玉県済生会川口総合病院 臨床検査科 副科長

   参加費： 500 円

共催：シーメンスヘルスケア・ダイアグノスティクス株式会社

   日臨技生涯教育検査部点数：基礎 20 点

以上

                問い合わせ先：  いちかわクリニック 藤野 高志

                          〒960-0112 福島市南矢野目字鼓田 6-1

Tel；024(554)0303 Fax;024(554)2521

Mail；takafujinojp＠kha.biglobe.ne.jp

令和 6 年 3 月吉日

会員各位

一般社団法人福島県臨床検査技師会

会 長   山寺 幸雄

（公印省略）

令和 5 年度 福島県臨床検査技師会 管理者研修会

“検査業務効率化について”

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より当会活動にご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、この度、福島県臨床検査技師会学術部門では、管理者および部門リーダーを対象とした管理者

研修会を開催することにいたしました。本年 4 月から段階的に開始される「医師の働き方改革」の実

現には、医師業務を他の医療関係職種に「タスク･シフㇳ／シェア」する必要があります。私たち臨床

検査技師については、法令の一部改正により、新たに 10 行為の業務が追加されましたが、これらを推

進するためには、各検査室において余力を生み出すための体制構築が必要となります。

そこで今回、検査室業務の効率化を図ることにより余力を確保し、タスクシフトを実現させている

埼玉県済生会川口総合病院臨床検査科の「山口純也 先生」をお招きして、自施設で実践している業務

体制についてご講演をいただきます。また、併せて、シーメンスヘルスケア・ダイアグノスティクス

社の Aptio Automation を導入し自動化ラボを立ち上げた福島医大附属病院検体検査室の見学ツアーも

実施いたします。会員の皆様におかれましては､是非ともご参加いただけますようお願いいたします。

謹白

記

日 時：令和 6 年 4 月 19 日（金） 16：00 ～ 19：00

場 所：:福島市光が丘１番地

    公立大学法人福島県立医科大学附属病院 1 階検体検査室、検査部カンファランス室

内 容：１）16:00～17:00 「自動化ラボ見学ツアー」福島医大附属病院検体検査室

２）17:15～17:45 講演 1 『地域医療構想、診療報酬改定、タスクシフト』

講師；糸屋 英俊 先生 ｼｰﾒﾝｽﾍﾙｽｹｱ･ﾀﾞｲｱｸﾞﾉｽﾃｨｸｽ株式会社 LS 事業本部

３）17:45～18:45 講演 2 『業務シェアを目指す検査室の紹介』

講師；山口純也 先生 埼玉県済生会川口総合病院 臨床検査科 副科長

   参加費： 500 円

共催：シーメンスヘルスケア・ダイアグノスティクス株式会社

   日臨技生涯教育検査部点数：基礎 20 点

以上

               問い合わせ先：  いちかわクリニック 藤野 高志

                          〒960-0112 福島市南矢野目字鼓田 6-1

Tel；024(554)0303 Fax;024(554)2521

Mail；takafujinojp＠kha.biglobe.ne.jp

参加申込先

メール添付；takafujinojp＠kha.biglobe.ne.jp

または

FAX；０２４（５５４）２５２１

研修会集合場所：福島県立医科大学附属病院 1 階検体検査室前

「令和 5 年度 福島県臨床検査技師会管理者研修会」参加申込書

施設名
TEL                      FAX

※参加ご希望の方の会員番号と氏名をご記入ください。

会員番号 氏 名 ラボ見学ツアー 講演

  参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 参加・不参加

  参加・不参加 参加・不参加

申し込み締め切り：令和 6 年４月１５日（月）

  問い合わせ先：  いちかわクリニック 藤野 高志

                          〒960-0112 福島市南矢野目字鼓田 6-1

Tel；024(554)0303 Fax;024(554)2521

Mail；takafujinojp＠kha.biglobe.ne.jp